
ROMÂNIA 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

DIRECŢIA  DE  ASISTENŢĂ  SOCIALĂ BRAŞOV 
Str. Panselelor, nr. 23, Braşov, cod poştal 500419  

Tel+40-368-469995, +40-368-465415,+40-368-464081, Fax.0368-464083 

www.dasbv.ro; dasbv@dasbv.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 10326 

Serviciul Prestaţii Sociale                                                                                          Ind. dos.: 2C                                                                                         
 

 

 

 

 

 
 

 
 

PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  AL  CONSILIULUI  LOCAL 

privind modificarea anexei la HCL nr. 580/2018 privind aprobarea Regulamentului privind 

repartizarea şi închirierea locuinţelor sociale aparţinând Municipiului Braşov 
 

 

 

 

 

 Consiliul  Local al Municipiului  Braşov, întrunit în şedinţă în data de …………………….…; 

Analizând la iniţiativa Primarului Municipiului Braşov, Raportul de specialitate al Serviciului 

Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Braşov, înregistrat cu nr.: 55050 din 

08.07.2019, prin care s-a propus modificarea anexei la HCL nr. 580/2018 privind aprobarea 

Regulamentului privind repartizarea şi închirierea locuinţelor sociale aparţinând Municipiului Braşov, 

Având în vedere Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 42 alin. (1) şi  art. 43 din Legea nr. 114/1996 privind locuinţele, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 21, alin. (1) din anexa la H.G. nr. 1275/2000 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Legii locuinţei nr. 114/1996, cu 

modificările şi completările ulterioare, OUG nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei 

pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. nr. 310/2007 

pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/mp) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe 

aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia, 

precum şi pentru locuinţele de serviciu, locuinţele de intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale 

societăţilor comerciale, companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi regiilor autonome, HCL nr. 

510/2004 privind instrumentarea solicitărilor de locuinţe sociale şi verificarea condiţiilor de eligibilitate 

pe perioada de valabilitate a contractului de închiriere, republicată,  

   În temeiul art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. q), art. 139, alin. 

(1), art. 154, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 
 

Art. 1  Se aprobă modificarea anexei la HCL nr. 580/2018 privind aprobarea Regulamentului privind 

repartizarea şi închirierea locuinţelor sociale aparţinând Municipiului Braşov, conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale HCL nr. 580/2018 privind aprobarea Regulamentului privind 

repartizarea şi închirierea locuinţelor sociale aparţinând Municipiului Braşov rămân neschimbate. 

 

REPARTIZAT LA COMISIILE CONSILIULUI LOCAL NR: 

1, 4 ȘI 5 
 

SECRETARUL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

JR. ADRIANA GORAN 
 

http://www.dasbv.ro/
mailto:dasbv@dasbv.ro


Art. 3 HCL nr. 580/2018 privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea şi închirierea 

locuinţelor sociale aparţinând Municipiului Braşov astfel modificată, va fi republicată. 

Art. 4   Primarul Municipiului Braşov şi Direcţia de Asistenţă Socială Braşov, vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nr

. 

crt 

Atribuţia şi funcţia publică Prenumele şi numele Data Semnătura 

1 
Iniţiator: 

Primarul Municipiului Braşov 
GEORGE SCRIPCARU   

2  Viceprimar COSTEL MIHAI   

3 Aprobat Director General  Mariana Topoliceanu   

4 
Vizat Director General 

Adjunct 

 

 

Luana Mădălina Crăciun   

5 Verificat Şef Serviciu  Georgeta Diana Borş   

6 Elaborat Referent 
Gabriela 

Chiriac 

Nr. 

pag. 
2 

Nr. 

ex. 
2   

 


